66RS0006-02-2023-001032-44

№ 1-731/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 19 января 2024 года

Орджоникидзевский районный суд г.Екатеринбурга в составе председательствующего судьи Ивановой А.П.,

с участием помощника прокурора Орджоникидзевского района города Екатеринбурга Булатова А.П.,

подсудимого ФИО1, его защитника в лице адвоката Воложина В.Г.,

подсудимого ФИО2, его защитника в лице адвоката Кожевниковой М.А.,

при секретаре Кузнецовой Я.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

 данные изъяты >

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ

ФИО2, 

<

 данные изъяты >, ранее судимого:

- 23.04.2008 Верхотурским районным судом Свердловской области по ч. 1 ст. 105 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 11 лет; 

- 19.09.2008 Верхотурским районным судом Свердловской области по п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158, ч. 5 ст.33п.«б» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ к исправительным работам с удержанием 20% сроком 2 года, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединен приговор от 23.04.2008, общий срок 10 лет 4 месяца лишения свободы, 

<

 дд.мм.гггг > освобожден по отбытию наказания; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2 каждый виновен в совершении кражи, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Преступление ими совершено в г.Екатеринбурге при следующих обстоятельствах:

02.09.2023 в период времени с 13 часов 49 минут по 13 часов 50 минут ФИО2, совместно с ФИО1 у банкомата Публичного Акционерного Общества «Уральский банк реконструкции и развития» (далее по тексту ПАО КБ «УБРиР»), расположенного в подземном пешеходном переходе станции метрополитена «Проспект Космонавтов» вблизи дома №43 по проспекту Космонавтов в Орджоникидзевском административном районе города Екатеринбурга, увидели в картридере банкомата банковскую карту ПАО «УБРиР» 

<

 № > с открытым по ней банковским расчетным счетом 

<

 № > на имя Потерпевший №1 в филиале ДО Орджоникидзевский по адресу: город Екатеринбург, улица Кузнецова дом №2, после чего ФИО2 достал ее рукой из картридера банкомата и у него из корыстных побуждений, с целью противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, возник преступный умысел, направленный на получение материальной выгоды, а именно хищение денежных средств, принадлежащих А.А.К. с вышеуказанного банковского счета при помощи банковской карты ПАО «УБРиР» 

<

 № > путем безналичной оплаты товаров, группой лиц по предварительному сговору, при этом ФИО2 предложил ФИО1 совместно группой лиц похитить денежные средства, принадлежащие А.А.К. с вышеуказанного банковского счета при помощи банковской карты ПАО «УБРиР» 

<

 № > путем безналичной оплаты товаров, на что ФИО1 дал свое согласие, тем самым, вступив с ФИО2 в преступный сговор, направленный на хищение денежных средства, принадлежащих А.А.К. с банковского счета 

<

 № > группой лиц по предварительному сговору, намереваясь действовать согласно складывающейся обстановке, без распределения ролей, при этом ФИО2 передал ФИО1 вышеуказанную банковскую карту. 

Реализуя свой единый совместный преступный умысел, 02.09.2023 в период времени с 13 часов 50 минут по 13 часов 54 минут, ФИО2 совместно с ФИО1 проследовали в помещение магазина «Бристоль» по улице ФИО3 Большевиков, 91 в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга, где ФИО1 осознавая, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих, действуя совместно и согласованно с ФИО2, совершил 02.09.2023 две операции по оплате товара через терминал для безналичного расчета, вышеуказанной банковской картой ПАО «УБРиР» 

<

 № >, а именно в 13 часов 54 минуты на сумму 785 рублей 19 копеек и в 13 часов 57 минут на сумму 397 рублей 73 копейки, тем самым, тайно похитив денежные средства, принадлежащие А.А.К. с банковского счета, после чего передал банковскую карту ФИО2

Продолжая реализацию единого совместного преступного умысла, ФИО2 проследовал в павильон «Куры-Гриль», расположенный возле дома № 91 по улице ФИО3 Большевиков в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга, где осознавая, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих, действуя совместно и согласованно с ФИО1 в 14 часов 00 минут 02.09.2023 совершил операцию по оплате товара через терминал для безналичного расчета, вышеуказанной банковской картой ПАО «УБРиР» 

<

 № > на сумму 300 рублей 00 копеек, тем самым, тайно похитив денежные средства, принадлежащие А.А.К. с банковского счета.

Продолжая реализацию единого совместного преступного умысла, 02.09.2023 в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 04 минут, ФИО2 совместно с ФИО1 проследовали в помещение магазина «Пятерочка» по улице Фрезеровщиков, 5 в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга, где ФИО2 осознавая, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих, действуя совместно и согласованно с ФИО1, совершил 02.09.2023 три операции по оплате товара через терминал для безналичного расчета, вышеуказанной банковской картой ПАО «УБРиР» 

<

 № >, а именно: в 14 часов 04 минуты на сумму 495 рублей 98 копеек, в 14 часов 05 минут на сумму 330 рублей 00 копеек, в 14 часов 06 минут на сумму 7 рублей 99 копеек, тем самым, тайно похитив денежные средства, принадлежащие А.А.К. с банковского счета. 

Продолжая реализацию единого совместного преступного умысла, 02.09.2023 в период времени с 14 часов 06 минут по 14 часов 13 минут, ФИО2 совместно с ФИО1 проследовали в помещение павильона «Табаки Чай Кофе», расположенного в доме № 86 по улице ФИО3 Большевиков в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга, где ФИО2 осознавая, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих, действуя совместно и согласованно с ФИО1, совершил 02.09.2023 две операции по оплате товара через терминал для безналичного расчета, вышеуказанной банковской картой ПАО «УБРиР» 

<

 № >, а именно в 14 часов 13 минут на сумму 370 рублей 00 копеек и в 14 часов 14 минут на сумму 600 рублей 00 копеек, тайно похитив указанные денежные средства, принадлежащие А.А.К. с банковского счета.

Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2, тайно похитили денежные средства на общую сумму 3 286 рублей 89 копеек, принадлежащие А.А.К. с банковского счета 

<

 № > открытого в филиале ДО Орджоникидзевский по адресу: город Екатеринбург, улица Кузнецова дом №2 на имя последнего, при помощи, привязанной к указанному банковскому счету банковской карты ПАО «УБРиР» 

<

 № >, причинив А.А.К. материальный ущерб на указанную сумму.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал, от дачи показаний отказался. Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний ФИО1, данных на стадии предварительного следствия, следует, что он с ФИО2 02.09.2023, находясь возле ТЦ «Омега» пр. Космонавтов 41 возле станции метрополитена у банкомата нашли банковскую карту ПАО «Убрир», принадлежащую потерпевшему, в магазинах при помощи найденной карты в магазине «Пятерочка» и павильоне «Табаки» по ул. ФИО3 Большевиков 86 купили себе сигареты, продукты питания, ущерб на сумму 3286 рублей 89 копеек возместил в полном объеме (л.д.118-121, 154-157).

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал, от дачи показаний отказался. Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ пояснил, что он с ФИО1 02.09.2023, находясь возле ТЦ «Омега» пр. Космонавтов 41 у банкомата нашли банковскую карту ПАО «Убрир», принадлежащую потерпевшему, в магазинах при помощи найденной карты в магазине «Пятерочка» и павильоне «Табаки» по ул. ФИО3 Большевиков 86 купили себе сигареты, продукты питания, ущерб на сумму 3286 рублей 89 копеек вместе с ФИО1 возместил в полном объеме, в содеянном раскаивается (л.д.129-131, 139-142).

Из оглашенных показаний потерпевшего А.А.К. следует, что у него в пользовании находилась банковская карта ПАО «УБРиР» 

<

 № > (в настоящее время карта заблокирована), с открытым по ней банковским счетом 

<

 № >, счет открыт в ДО «Орджоникидзевский» по адресу: 

<

...>. Данная банковская карта была привязана к его абонентскому номеру телефона 

<

 № >, приходят смс-уведомления по операциям по карте. В его мобильном телефоне «Ксиаоми Редми» установлено мобильное приложение ПАО «УБРиР». 02.09.2023 около 13 часов 50 минут он находился внутри пешеходного перехода на метрополитене станции «Проспект Космонавтов», где через банкомат ПАО «УБРиР» внес на вышеуказанную банковскую карту денежные средства в сумме 4000 рублей. Возле банкомата стояли двое ранее неизвестных ему молодых людей, их приметы он не запомнил. Он внес денежные средства и ушел. Свою банковскую карту видимо забыл в банкомате. Он вышел из подземного перехода, пришел в ТЦ «Омега», приобрел продукты и хотел расплатиться своей банковской картой, но ее на месте не оказалось. Он сразу подумал, что забыл карту в банкомате и пошел обратно в метрополитен. Подошел к банкомату ПАО «УБРиР», но карты там не было. Он обратился к дежурному по станции метрополитена и сказал вызвать сотрудников полиции. В дальнейшем на его телефон начали приходить смс-уведомления о совершении операций по его банковской карте. Затем он позвонил в Банк и карту заблокировали. В дальнейшем взял выписку по его банковскому счету, где были зафиксированы проведенные не им банковские операции по похищенной банковской карте, а именно: 02.09.2023 около 13 часов 54 минут на сумму 785 рублей 19 копеек и около 13 часов 57 минут на сумму 397 рублей 73 копейки в магазине «Бристоль»; 02.09.2023 в 14 часов 00 минут на сумму 300 рублей в павильоне «Кура Гриль»; 02.09.2023 в 14 часов 04 минуты на сумму 495 рублей 98 копеек, в 14 часов 05 минут на сумму 330 рублей, в 14 часов 06 минут на сумму 7 рублей 99 копеек в магазине «Пятерочка»; 02.09.2023 в 14 часов 13 минут на сумму 370 рублей и в 14 часов 14 минут на сумму 600 рублей в павильоне по ул. ФИО3 Большевиков, 86 в г. Екатеринбурге. Затем он обратился с заявлением в ОП №15 и ему стало известно что преступление было совершено ФИО1, 

<

 дд.мм.гггг > года рождения и ФИО2, 

<

 дд.мм.гггг > года рождения. Общий ущерб от случившегося составил 3 286 рублей 89 копеек, является значительным, поскольку пенсия составляет около 25 000 рублей, тратит много денежных средств на лечение, является инвалидом 

<

 данные изъяты > (л.д.100-101).

Кроме того, вина каждого подсудимого полностью подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- рапортом дежурного дежурной части ОПМ УМВД России по г. Екатеринбургу Е.А., согласно которого 02.09.2023 в 14 часов 45 минут в дежурную часть ОПМ поступило сообщение от наряда ПП ОПМ станции метрополитена «Проспект Космонавтов» о том, что в 14 часов 10 минут 02.09.2023 к ним обратился гр. А.А.К., который сообщил что около 13 часов 50 минут 02.09.2023 двое неизвестных граждан забрали его банковскую карту ПАО «УБРиР», которую он забыл в банкомате и в дальнейшем совершали с нее покупки (л.д. 14),

- заявлением А.А.К., согласно которого он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных, похитивших денежные средства с банковской карты (л.д.19),

- протоколом осмотра выписки по счету потерпевшего: 05.09.2023 покупка на сумму 600 рублей и на сумму 370 рублей по ул. ФИО3 Большевиков, 86 в г. Екатеринбурге; 06.09.2023 покупка на сумму 7 рублей 99 копеек, на сумму 495 рублей 98 копеек, на сумму 330 рублей в магазине «Пятерочка» по ул. Фрезеровщиков в г. Екатеринбурге; 06.09.2023 покупка на сумму 300 рублей, «Кура Гриль» по ул. ФИО3 Большевиков в г. Екатеринбурге; 06.09.2023 на сумму 397 рублей 73 копейки и на сумму 785 рублей 19 копеек по ул. ФИО3 Большевиков в г. Екатеринбурге. Объектом осмотра является выписка по счету ПАО «УБРиР» на листе формата А4, текст выполнен печатными буквами черного цвета. На листе осматривается интересующая информация): А.А.К., счет: 

<

 № >, операции по счету: 02.09.2023 пополнение наличными в банкомате, карта № 2200*******3822, станция метро проспект Космонавтов на сумму 4 000 рублей; зарезервированные суммы: 02.09.2023 в 11 часов 54 минуты покупка товара на сумму 785 рублей 19 копеек, карта № 2200*******3822, магазин «Бристоль»; 02.09.2023 в 11 часов 57 минут покупка товара на сумму 397 рублей 73 копейки, карта № 2200*******3822, магазин «Бристоль»; 02.09.2023 в 12 часов 00 минут на сумму 300 рублей, карта № 2200*******3822, «Кура Гриль»; 02.09.2023 в 12 часов 04 минуты на сумму 495 рублей 98 копеек, карта № 2200*******3822, в магазине «Пятерочка»; 02.09.2023 в 12 часов 05 минут на сумму 330 рублей, карта № 2200*******3822, в магазине «Пятерочка»; 02.09.2023 в 12 часов 06 минут на сумму 7 рублей 99 копеек, карта № 2200*******3822, в магазине «Пятерочка»; 02.09.2023 в 12 часов 13 минут на сумму 370 рублей, карта № 2200*******3822 по ул. ФИО3 Большевиков, 86; 02.09.2023 в 12 часов 14 минут на сумму 600 рублей, карта № 2200*******3822 по ул. ФИО3 Большевиков, 86 (л.д.35-36), 

- протоколом осмотра банкомата ПАО «УБРиР», расположенного в подземном переходе станции метрополитена «Проспект Космонавтов» в г.Екатеринбурге. Банкомат работает в режиме приема и выдачи денежных купюр (л.д.22-24),

- протоколом осмотра видеозаписи от 02.09.2023, время 13:47 к банкомату подходит А.А.К., который производит какие-то операции в банкомате. В 13.49 часов к банкомату также подходит ФИО2 и ФИО1 Далее А.А.К. отходит от банкомата и они начинают о чем то общаться втроем и А.А.К. сразу уходит и пропадет из поля зрения видеокамеры. ФИО2 и ФИО1 в 13.50 находятся у банкомата ПАО «УБРиР» и производят так какие-то действия. Затем в указанное время ФИО2 передает ФИО1 банковскую карту, которую он убирает в карман брюк и они уходят (л.д.92-93),

- протоколом осмотра помещения магазина «Бристоль», расположенного по ул. ФИО3 Большевиков, 91 в г. Екатеринбурге. Внутри магазина имеются кассовые зоны, где расположены терминалы безналичной оплаты товара, также имеются камеры видеонаблюдения (л.д.48-51),

- протоколом изъятия записи с камер видеонаблюдения на оптическом диске из магазина «Бристоль» по ул. ФИО3 Большевиков, 91 в г. Екатеринбурге и 2 товарных чека (л.д.39), их осмотром, в ходе которой установлено, что продавец сканирует товар и в 13.57 ФИО1 прикладывает банковскую карту к терминалу безналичной оплаты. После чего ФИО2 подходит к другой женщине-продавцу, у которой были изначально и берет три бутылки со стола кассовой зоны и помещает их в пакет, после они скрываются с обзора камеры видеонаблюдения и уходят в сторону выхода из помещения. На момент, конца видеозаписи динамический показатель в нижней части экрана справа составляет 11:58:29. После осмотра диск упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительными надписями и скрепленный печатью. Объектом осмотра является товарный чек, выполненный на фрагменте листа бумаги формата А4 белого цвета. На листе указана следующая информация: Товарный чек 

<

 № > от 02 сентября 2023 г., Организация ООО "Альбион-2002", ИНН 

<

***>, Магазин: Свердл. обл. 

<

...>. Далее указан товар: игристое вино «Российское белое полусладкое», количестве 1 штука, цена 239, 00 рублей, сумма 239,00 рублей; вино игристое «Советское шампанское белое полусладское», количество 1 штука, цена 299,00 рублей, скидка 60,99 рублей, сумма 239,00 рублей; водка «Пять озер», 0,5 литра, количество 1 штука, цена 329,99 рублей, скидка 22,80 рублей, сумма 307,19 рублей. Итого на сумму 785 рублей 19 копеек. ОПЛАТА Платежная карта: 785,19. СДАЧА 0.00. Объектом осмотра является товарный чек, выполненный на фрагменте листа бумаги формата А4 белого цвета. На листе указана следующая информация: Товарный чек 

<

 № > от 02 сентября 2023 г., Организация ООО "Альбион-2002", ИНН 

<

***>, Магазин: Свердл. обл. 

<

...>. Далее указан товар: пиво «Балтика экспортное № 7 светлое» количество 2 штуки, цена 79,99 рублей, скидка 56, 20 рублей, сумма 103,78 рублей; соус деликатесный «ФИО4» кисло-сладкий с перцем чили, количество 1 штука, цена 94, 99 рублей, сумма 94, 99 рублей; майонез «ФИО4 провансаль», количество 1 штука, цена 59,99, скидка 15,00 рублей, сумма 44,99 рублей; соус майонезный «ФИО4 сырный», колиество 1 штука, цена 94,99 рублей, сумма 94,99 рублей, лапша «Ролтон с кимчи», количество 1 штука, цена 54,99 рублей, сумма 54,99 рублей, паке-майка цена 3,99 рублей. Итого на сумму 397 рублей 73 копейки. ОПЛАТА Платежная карта: 397,73. СДАЧА 0.00 (л.д.42-43),

- протоколом осмотра помещения павильона «Куры-Гриль» по ул. ФИО3 Большевиков, 91 в г. Екатеринбурге. В помещении павильона имеется кассовая зона с терминалом безналичной оплаты. Также имеются камеры видеонаблюдения (л.д.59-62),

- протоколом изъятия записи с камер видеонаблюдения на оптическом диске из павильона «Куры-Гриль» по ул. ФИО3 Большевиков, 91 в г.Екатеринбурге и скриншот товарного чека (л.д.53), протоколом осмотра видеозаписи. Обзору камеры представлено помещение, где имеется кассовая зона в виде прилавка с витриной, за которой находится мужчина не славянской внешности-продавец. К прилавку со стороны входа в помещение подходит мужчина, который одет в черную куртку, костюм темно синего цвета, рубашку белого цвета, галстук голубого цвета, кепку с козырьком, отождествленный следователем как ФИО2 После этого, ФИО2 что то говорит продавцу, они переговариваются, и продавец начинает нажимать на кнопки устройства, расположенного на прилавке, ФИО2 прикладывает банковскую карту к терминалу безналичной оплаты, после выходит из помещения. На момент, конца видеозаписи динамический показатель в нижней части экрана справа составляет 14:00:56. После осмотра диск упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительными надписями и скрепленный печатью. Объектом осмотра является скриншот товарного чека, выполненный на фрагменте листа бумаги формата А4 белого цвета. На листе указана следующая информация: Детализация чека, дата 02.09.2023 14.00 часов, электронная оплата, состав чека: шаурма 1 штука, 300,00 рублей. Итого на сумму 300,00 рублей (л.д.55-56),

- протоколом осмотра помещения магазина «Пятерочка», расположенное по ул. Фрезеровщиков, 5 в г. Екатеринбурге. Внутри магазина имеются кассовые зоны, где расположены терминалы безналичной оплаты товара. Также имеются камеры видеонаблюдения (л.д.72-75),

- протоколом изъятия записи с камер видеонаблюдения на оптическом диске из магазина «Пятерочка» по ул. Фрезеровщиков, 5 в г. Екатеринбурге и 2 кассовых чека (л.д.64), протоколом осмотра видеозаписи. При открытии диска на нем имеется 2 файла под названием: «VID-20230902-WA0155», «VID-20230902-WA0156» При воспроизведении видеофайла «VID-20230902-WA0151» установлено, что качество видеозаписи цветное, видео общей длительностью 42 сек, при включении видеозаписи в верхней части экрана справа имеется статический показатель: 2023.09.02, а также динамический показатель, на момент начала видеозаписи, которой составляет 14:04:00. Обзору камеры представлено помещение торгового зала, где также расположена кассовая зона. За столом кассовой зоны, сидит женщина-продавец, к которой подходят два мужчины. Первый из которых одет в черную куртку, костюм темно синего цвета, рубашку белого цвета, галстук голубого цвета, кепку с козырьком, отождествленный следователем как ФИО2 Второй мужчина одет в черную куртку, синюю футболку, черные штаны, синюю кепку с эмблемой, отождествленный следователем как ФИО1 М-ны, подойдя к женщине, передают ей на транспортировочную ленту на кассе продовольственные товары в количестве двух единиц. После этого, женщина сканирует штрих-код товаров посредством ручного сканер-устройства и достает из сигаретного диспансера две единицы товара, которые также сканирует посредством ручного сканер-устройства. После этого ФИО2 своей правой рукой начинает прикладывать банковскую карту к терминалу бесконтактной оплаты товара. После оплаты товара, женщина выдала кассовые чеки. После этого, женщина-продавец также достает из сигаретного диспансера товар, сканирует штрих-код товаров посредством ручного сканер-устройства. ФИО2, в свою очередь, своей правой рукой начинает прикладывать банковскую карту к терминалу бесконтактной оплаты товара. После оплаты товара, мужчины забирают купленный товар в руки и скрываются с обзора камеры видеонаблюдения. На момент, конца видеозаписи динамический показатель в нижней части экрана справа составляет 14:05:25. При воспроизведении видеофайла «VID-20230902-WA0156» установлено, что качество видеозаписи цветное, видео общей длительностью 15 сек, при включении видеозаписи в верхней части экрана справа имеется статический показатель: 2023.09.02, а также динамический показатель, на момент начала видеозаписи, которой составляет 14:04:59. Обзору камеры представлено помещение торгового зала, где также расположена кассовая зона. За столом кассовой зоны, сидит женщина-продавец, у которой стоят два мужчины. Первый из которых одет в черную куртку, костюм темно синего цвета, рубашку белого цвета, галстук голубого цвета, кепку с козырьком, отождествленный следователем как ФИО2 Второй мужчина одет в черную куртку, синюю футболку, черные штаны, синюю кепку с эмблемой, отождествленный следователем как ФИО1 Женщина-продавец сканирует штрих-код товаров посредством ручного сканер-устройства. ФИО2 в свою очередь, своей правой рукой прикладывает банковскую карту к терминалу бесконтактной оплаты товара. После оплаты товара, мужчины забирают купленный товар в руки и скрываются с обзора камеры видеонаблюдения. На момент, конца видеозаписи динамический показатель в нижней части экрана справа составляет 14:05:25. После осмотра диск упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительными надписями и скрепленный печатью. Объектом осмотра является кассовый чек, выполненный на фрагменте листа бумаги формата А4 белого цвета. На листе указана следующая информация: Кассовый чек 

<

 № >, сигареты Кент Кристалл Брайт, цена 165, 00 рублей, итого 165,00 рублей; сигареты Кент Кристалл Блю, цена 165,00 рублей, итого 165,00 рублей. Подытог: 330,00 рублей. 02.09.23 14.05 часов., Одобрено. Объектом осмотра является кассовый чек, выполненный на фрагменте листа бумаги формата А4 белого цвета. На листе указана следующая информация: Кассовый чек 

<

 № >, ФИО5, количество 1, итого 109,99 рублей; молочный кит Молоко полянка, количество 1, итого 65,99 рублей; сигареты Камел Компакт, количество 1, итого 160,00 рублей; сигареты Камел Компакт, количество1, итого 160,00 рублей. Подытог: 495,98 рублей. 02.09.23 14.04 часов, одобрено (л.д.67-68),

- протоколом осмотра помещения павильона «Табаки Чай Кофе», расположенное по ул. ФИО3 Большевиков, 86 в г. Екатеринбурге. Внутри павильона имеется дверь с окном для выдачи товара, где расположен терминал безналичной оплаты товара, также имеются камеры видеонаблюдения (л.д.86-89), 

- протоколом изъятия записи с камер видеонаблюдения на оптическом диске из павильона «Табаки Чай Кофе», расположенное по ул. ФИО3 Большевиков, 86 в г. Екатеринбурге и 2 товарных чека (л.д.77), протоколом осмотра видеозаписи: 2023.09.02, обзору камеры представлено окно в павильоне, у которого находится двое мужчин. Первый одет в черную куртку, костюм темно синего цвета, рубашку белого цвета, галстук голубого цвета, кепку с козырьком, отождествленный следователем как ФИО2 Второй мужчина одет в черную куртку, синюю футболку, черные штаны, синюю кепку с эмблемой, отождествленный следователем как ФИО1 ФИО2 передает продавцу через окно банковскую карту, видна как женская рука берет указанную банковскую карту, и после чего возвращает ее. ФИО1 находится рядом, они общаются с ФИО2 После этого, продавец передает в окно две пачки сигарет ФИО2 и он убирает данные сигареты к себе в карманы куртки. После этого ФИО2 вновь передает своей правой рукой в окно банковскую карту и рука продавца забирает указанную банковскую карту. После этого рука продавца вновь возвращает банковскую карту, а также товар. После этого мужчины скрываются с обзора камеры видеонаблюдения. На момент, конца видеозаписи динамический показатель в нижней части экрана справа составляет 14:14:46. После осмотра диск упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительными надписями и скрепленный печатью. Объектом осмотра является товарный чек, выполненный на фрагменте листа бумаги белого цвета. На листе указана следующая информация: ИП Б.Е.А., 

<

...>. Чек 18163, Оплата. 02.09.2023 12.13.29, карта Мир*******3822, сумма 370 рублей, Одобрено. Объектом осмотра является товарный чек, выполненный на фрагменте листа бумаги белого цвета. На листе указана следующая информация: ИП ФИО6, 

<

...>. Чек 18164, Оплата. 02.09.2023 12.14.18, карта Мир*******3822, сумма 600 рублей, одобрено (л.д.79-80).

Анализируя все доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1, ФИО2 в совершении инкриминируемого им преступления. 

Оглашенные показания потерпевшего согласуются с письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания, в том числе с незамедлительным обращением потерпевшего в полицию по поводу совершенного хищения денежных средств с его банковской карты, о причастности подсудимых к совершению данного преступления. Показания потерпевшего логичны, последовательны, непротиворечивы, подтверждаются письменными материалами дела, что позволяет суду сделать вывод об их достоверности и соответствии объективной действительности. Признавая эти доказательства допустимыми, суд кладет их в основу обвинительного приговора, учитывая признательные показания ФИО1, ФИО2 как в ходе предварительного следствия, так в ходе судебного заседания.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительном сговору» с учетом наличие сговора соучастников до начала действий, непосредственно направленных на хищение чужого имущества, их совместной договоренности при осуществлении преступного умысла – нашел свое подтверждение.

Квалифицирующий признак совершения кражи с банковского счета нашел свое подтверждение, поскольку тайное хищение денежных средств подсудимыми было осуществлено путем снятия денежных средств потерпевшего с банковского счета.

В связи с чем, суд считает установленной и доказанной вину ФИО1 и ФИО2 в совершении каждым кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ) и квалифицирует действия каждого по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ.

ФИО1, ФИО2 подлежат наказанию, при назначении которого суд, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма индивидуализации, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновных, все обстоятельства по делу, в том числе смягчающие у обоих подсудимых и отягчающие наказание у ФИО2, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей.

Подсудимый ФИО1 не женат, детей не имеет, работает, на учетах нарколога, психиатра не состоит. С учетом поведения в суде может и должен нести уголовную ответственность за содеянное.

В качестве обстоятельств ФИО1, смягчающих наказание суд учитывает его активное способствование раскрытию преступлений, выраженное в даче признательных показаний, явку с повинной (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), полное погашение ущерба (п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ).

В качестве иных смягчающих обстоятельств в порядке ч. 2 ст.61 УК РФ суд учитывает принесение извинений потерпевшему, состояние здоровья подсудимого и близких ему лиц, устойчивые социальные связи, положительные характеристики по месту жительства, другие положительные данные о его личности.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

Подсудимым ФИО1 совершено умышленное корыстное преступление, относящиеся к тяжкой категории. 

С учетом данных о личности, имущественного положения подсудимого, полного погашения ущерба, суммы похищенного суд признает наличие указанных обстоятельств исключительными, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного и его поведением, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, на основании которых суд при назначении наказания применяет положения ст. 64 УК РФ, полагая достаточным назначения наказания в виде в виде штрафа.

Подсудимый ФИО2 не женат, детей не имеет, работает, на учетах нарколога, психиатра не состоит. С учетом поведения в суде может и должен нести уголовную ответственность за содеянное.

В качестве обстоятельств ФИО2, смягчающих наказание суд учитывает его активное способствование раскрытию преступлений, выраженное в даче признательных показаний, явку с повинной (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), полное погашение ущерба (п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ).

В качестве иных смягчающих обстоятельств в порядке ч. 2 ст.61 УК РФ суд учитывает принесение извинений потерпевшему, состояние здоровья подсудимого и близких ему лиц, устойчивые социальные связи, положительные характеристики по месту жительства, другие положительные данные о его личности.

В качестве обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ суд учитывает в его действиях рецидив преступлений, вид которого является опасным, что исключает применение к нему положений ч.1 ст.62 УК РФ. С учетом фактических обстоятельств дела и данных о личности ФИО2 оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ суд не усматривает.

Подсудимым ФИО2 в период непогашенной судимости совершено умышленное корыстное преступление, относящиеся к тяжкой категории. 

Однако, с учетом данных о личности, полного погашения ущерба, суммы похищенного суд признает наличие указанных обстоятельств исключительными, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного и его поведением, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, на основании которых суд при назначении наказания применяет положения ст.64 УК РФ, полагая достаточным назначения наказания в виде исправительных работ.

Денежные суммы, выплаченные адвокатам за оказание юридической помощи на предварительном следствии, на основании п.5 ч. 2 ст.131 УПК РФ относятся к процессуальным издержкам. В силу требований ст. 132 УПК РФ и имущественного положения ФИО1, ФИО2 подлежат взысканию с каждого подсудимого в доход федерального бюджета.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему с применением ст.64 УК РФ наказание в виде штрафа в размере 10 тысяч рублей.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему с применением ст.64 УК РФ наказание в виде исправительных работ на срок 1 год 6 месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки на сумму в размере 6 966 рублей 70 копеек, выплаченные адвокатам в порядке ст.ст.50-51 УПК РФ за оказание юридической помощи на предварительном следствии, взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета.

Процессуальные издержки на сумму в размере 5 172 рубля 85 копеек, выплаченные адвокатам в порядке ст.ст.50-51 УПК РФ за оказание юридической помощи на предварительном следствии, взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу каждому осужденному отменить.

Вещественные доказательства, хранящиеся при материалах дела хранить в деле.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель: УФК по Свердловской области (УМВД России по г. Екатеринбургу, л/сч. 04621052830), ИНН 

<

***>; КПП667101001; расчетный счет № 

<

***> Уральское ГУ Банка России, БИК 016577551; ОКТМО 65701000; КБК 188 1 16 21010 01 6000140 УИН 0. Номер счета получателя средств 03100643000000016200.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с подачей апелляционной жалобы или представления через Орджоникидзевский районный суд г.Екатеринбурга, а осужденный, содержащийся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. При подаче апелляционной жалобы каждый осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при ее рассмотрении.

Судья: А.П. Иванова